
 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 30.4.2019 

COM(2019) 207 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de decizie a Consiliului 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului de cooperare instituit prin Acordul de cooperare și uniune vamală dintre 

Comunitatea Economică Europeană și Republica San Marino în ceea ce privește 

dispozițiile aplicabile referitoare la producția ecologică și etichetarea produselor 

ecologice, precum și la regimul de import al produselor ecologice  

 

 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ 

 

Proiect 

DECIZIA NR. …/2018 A COMITETULUI DE COOPERARE UE-SAN MARINO 

din XX YY 2018 

privind dispozițiile aplicabile referitoare la producția ecologică și etichetarea produselor 

ecologice, precum și la regimul de import al produselor ecologice adoptat în temeiul 

Acordului de cooperare și uniune vamală dintre Comunitatea Economică Europeană și 

Republica San Marino  

COMITETUL DE COOPERARE UE-SAN MARINO, 

având în vedere Acordul de cooperare și uniune vamală dintre Comunitatea Economică 

Europeană și Republica San Marino
1
, în special articolul 7 alineatul (2), articolul 8 

alineatul (3) litera (c) și articolul 23 alineatul (1), 

întrucât: 

(1) Articolul 6 alineatul (4) din Acordul de cooperare și uniune vamală dintre 

Comunitatea Economică Europeană și Republica San Marino (denumit în continuare 

„acordul”) prevede că, în ceea ce privește schimburile comerciale cu produse agricole 

între Uniune și Republica San Marino, aceasta din urmă se angajează să adopte 

legislația Uniunii în materie de calitate, în cazul în care acest lucru este necesar pentru 

buna funcționare a acordului.  

(2) În temeiul articolului 7 alineatul (1) a cincea liniuță din acord, Republica San Marino 

aplică, pentru țările care nu sunt membre ale Uniunii („țările terțe”), legislația Uniunii 

în materie de calitate, atunci când acest lucru este necesar pentru buna funcționare a 

acordului. 

(3) Pentru a se evita obstacolele din calea liberei circulații a mărfurilor și pentru a se 

asigura buna funcționare a uniunii vamale instituite prin acord, este necesar să se 

stabilească mai amănunțit dispozițiile legislației Uniunii în materie de calitate 

aplicabile producției ecologice și etichetării produselor ecologice.  

(4) Pentru a se asigura conformitatea cu legislația Uniunii în ceea ce privește importurile 

de produse ecologice din țări terțe în Republica San Marino, este necesar să se 

stabilească dispozițiile relevante care urmează să fie aplicate de autoritățile sale 

naționale.    

(5)  Pentru a se asigura conformitatea cu legislația Uniunii în ceea ce privește produsele 

ecologice preparate sau fabricate în Republica San Marino, ar trebui, de asemenea, să 

se stabilească dispozițiile relevante.  

(6) Este oportun, de asemenea, să se prevadă o procedură de urmat în cazul în care se 

adoptă o nouă legislație a Uniunii privind producția ecologică și etichetarea produselor 

ecologice care afectează trimiterile la prevederile și dispozițiile stabilite în prezenta 

decizie, 

 ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1
 JO L 84, 28.3.2002, p. 43. 



 

RO 2  RO 

Articolul 1 

Dispozițiile aplicabile ale legislației Uniunii privind producția ecologică și etichetarea 

produselor ecologice sunt enumerate în anexa A. 

Articolul 2 

Dispozițiile necesare pentru a se asigura conformitatea cu legislația Uniunii menționată 

la articolul 1 în ceea ce privește importurile de produse ecologice din țări terțe în 

Republica San Marino sunt prevăzute în anexa B. 

Articolul 3 

Dispozițiile necesare pentru a se asigura conformitatea cu legislația Uniunii menționată 

la articolul 1 în ceea ce privește produsele ecologice preparate sau fabricate în Republica 

San Marino sunt prevăzute în anexa C.  

Articolul 4 

Modificările anexelor A, B și C, precum și alte dispoziții practice necesare pentru 

punerea în aplicare a legislației menționate în respectivele anexe se stabilesc de comun 

acord de serviciile Comisiei Europene și de autoritățile din Republica San Marino.    

Articolul 5 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 
 

Adoptată la Bruxelles, XX YYY 2018 

 Pentru Comitetul de cooperare, 

 Președintele  

 

 

 

  



 

RO 3  RO 

ANEXA A 

LISTA DISPOZIȚIILOR APLICABILE REFERITOARE LA PRODUCȚIA 

ECOLOGICĂ ȘI ETICHETAREA PRODUSELOR ECOLOGICE   

 

Regulamentul (CE) nr. 834/2007 al Consiliului din 28 iunie 2007 privind producția ecologică 

și etichetarea produselor ecologice, precum și de abrogare a Regulamentului (CEE) 

nr. 2092/91 (JO L 189, 20.7.2007, p. 1), astfel cum a fost modificat prin: 

- Regulamentul (CE) nr. 967/2008 al Consiliului din 29 septembrie 2008 

(JO L 264, 3.10.2008, p. 1);  

- Regulamentul (UE) nr. 517/2013 al Consiliului din 13 mai 2013 (JO L 158, 

10.6.2013, p. 1). 

Regulamentul (CE) nr. 889/2008 al Comisiei din 5 septembrie 2008 de stabilire a normelor de 

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului privind producția ecologică și 

etichetarea produselor ecologice în ceea ce privește producția ecologică, etichetarea și 

controlul (JO L 250, 18.9.2008, p. 1), astfel cum a fost modificat prin: 

- Regulamentul (CE) nr. 1254/2008 al Comisiei din 15 decembrie 2008 

(JO L 337, 16.12.2008, p. 80); 

- Regulamentul (CE) nr. 710/2009 al Comisiei din 5 august 2009 

(JO L 204, 6.8.2009, p. 15); 

- Regulamentul (UE) nr. 271/2010 al Comisiei din 24 martie 2010 

(JO L 84, 31.3.2010, p. 19); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 344/2011 al Comisiei din 

8 aprilie 2011 (JO L 96, 9.4.2011, p. 15); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 426/2011 al Comisiei din 

2 mai 2011 (JO L 113, 3.5.2011, p. 1); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 126/2012 al Comisiei din 

14 februarie 2012 (JO L 41, 15.2.2012, p. 5); 

-  Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 203/2012 al Comisiei din 

8 martie 2012 (JO L 71, 9.3.2012, p. 42); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 505/2012 al Comisiei din 

14 iunie 2012 (JO L 154, 15.6.2012, p. 12);  

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 392/2013 al Comisiei din 

29 aprilie 2013 (JO L 118, 30.4.2013, p. 5);  

- Regulamentul (UE) nr. 519/2013 al Comisiei din 21 februarie 2013 

(JO L 158, 10.6.2013, p. 74); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1030/2013 al Comisiei din 

24 octombrie 2013 (JO L 283, 25.10.2013, p. 15); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1364/2013 al Comisiei din 

17 decembrie 2013 (JO L 343, 19.12.2013, p. 29); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 354/2014 al Comisiei din 

8 aprilie 2014 (JO L 106, 9.4.2014, p. 7); 



 

RO 4  RO 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 836/2014 al Comisiei din 

31 iulie 2014 (JO L 230, 1.8.2014, p. 10);  

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1358/2014 al Comisiei din 

18 decembrie 2014 (JO L 365, 19.12.2014, p. 97); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/673 al Comisiei din 

29 aprilie 2016 (JO L 116, 30.4.2016, p. 8); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1842 al Comisiei din 

14 octombrie 2016 (JO L 282, 19.10.2016, p. 19); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/838 al Comisiei din 

17 mai 2017 (JO L 125, 18.5.2017, p. 5); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/2273 al Comisiei din 

8 decembrie 2017 (JO L 326, 9.12.2017, p. 42). 

 

Regulamentul (CE) nr. 1235/2008 al Comisiei din 8 decembrie 2008 de stabilire a normelor 

de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului în ceea ce privește regimul de 

import al produselor ecologice din țări terțe (JO L 334, 12.12.2008, p. 25), astfel cum a fost 

modificat prin: 

- Regulamentul (CE) nr. 537/2009 al Comisiei din 19 iunie 2009 

(JO L 159, 20.6.2009, p. 6); 

- Regulamentul (UE) nr. 471/2010 al Comisiei din 31 mai 2010 (JO L 134, 

1.6.2010, p. 1); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 590/2011 al Comisiei din 

20 iunie 2011 (JO L 161, 21.6.2011, p. 9); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1084/2011 al Comisiei din 

27 octombrie 2011 (JO L 281, 28.10.2011, p. 3); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1267/2011 al Comisiei din 

6 decembrie 2011 (JO L 324, 7.12.2011, p. 9);  

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 126/2012 al Comisiei din 

14 februarie 2012 (JO L 41, 15.2.2012, p. 5);  

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 508/2012 al Comisiei din 

20 iunie 2012 (JO L 162, 21.6.2012, p. 1); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 751/2012 al Comisiei din 

16 august 2012 (JO L 222, 18.8.2012, p. 5); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 125/2013 al Comisiei din 

13 februarie 2013 (JO L 43, 14.2.2013, p. 1); 

- Regulamentul (UE) nr. 519/2013 al Comisiei din 21 februarie 2013 

(JO L 158, 10.6.2013, p. 74); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 567/2013 al Comisiei din 

18 iunie 2013 (JO L 167, 19.6.2013, p. 30); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 586/2013 al Comisiei din 

20 iunie 2013 (JO L 169, 21.6.2013, p. 51); 



 

RO 5  RO 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 355/2014 al Comisiei din 

8 aprilie 2014 (JO L 106, 9.4.2014, p. 15); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 442/2014 al Comisiei din 

30 aprilie 2014 (JO L 130, 1.5.2014, p. 39); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 644/2014 al Comisiei din 

16 iunie 2014 (JO L 177, 17.6.2014, p. 42); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 829/2014 al Comisiei din 

30 iulie 2014 (JO L 228, 31.7.2014, p. 9); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1287/2014 al Comisiei din 

28 noiembrie 2014 (JO L 348, 4.12.2014, p. 1);  

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/131 al Comisiei din 

26 ianuarie 2015 (JO L 23, 29.1.2015, p. 1); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/931 al Comisiei din 

17 iunie 2015 (JO L 151, 18.6.2015, p. 1); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1980 al Comisiei din 

4 noiembrie 2015 (JO L 289, 5.11.2015, p. 6); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2345 al Comisiei din 

15 decembrie 2015 (JO L 330, 16.12.2015, p. 29); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/459 al Comisiei din 

18 martie 2016 (JO L 80, 31.3.2016, p. 14); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/910 al Comisiei din 

9 iunie 2016 (JO L 153, 10.6.2016, p. 23); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1330 al Comisiei din 

2 august 2016 (JO L 210, 4.8.2016, p. 43);  

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1842 al Comisiei din 

14 octombrie 2016 (JO L 282, 19.10.2016, p. 19); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/2259 al Comisiei din 

15 decembrie 2016 (JO L 342, 16.12.2016, p. 4);  

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/872 al Comisiei din 

22 mai 2017 (JO L 134, 23.5.2017, p. 6); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/1473 al Comisiei din 

14 august 2017 (JO L 210, 15.8.2017, p. 4); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/1862 al Comisiei din 

16 octombrie 2017 (JO L 266, 17.10.2017, p. 1); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/2329 al Comisiei din 

14 decembrie 2017 (JO L 333, 15.12.2017, p. 29); 

- Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/949 al Comisiei din 

3 iulie 2018 (JO L 167, 4.7.2018, p. 3), 

astfel cum a fost rectificat în: 

JO L 28, 4.2.2015, p. 48 (1287/2014), 

JO L 241, 17.9.2015, p. 51 (2015/131). 



 

RO 6  RO 

ANEXA B 

DISPOZIȚIILE MENȚIONATE LA ARTICOLUL 2 

 

 1.  Produsele ecologice importate în Republica San Marino din țări terțe sunt însoțite de 

un certificat de inspecție, astfel cum se menționează la articolul 33 alineatul (1) 

primul paragraf litera (d) din Regulamentul (CE) nr. 834/2007. 

2.  Republica San Marino utilizează Sistemul electronic de control al comerțului și de 

expertiză (TRACES) instituit prin Decizia 2003/24/CE a Comisiei
2
 pentru 

prelucrarea certificatelor electronice de inspecție aferente importurilor de produse 

ecologice din țări terțe.  

3.  În sensul articolului 13 din Regulamentul (CE) nr. 1235/2008, în ceea ce privește 

importurile de produse ecologice din țări terțe în Republica San Marino, verificarea 

și vizarea certificatelor de inspecție prin utilizarea TRACES se efectuează în numele 

Republicii San Marino de către birourile vamale enumerate în anexa II la Decizia 

nr.1/2010 „Omnibus”
3
. 

4.  În sensul articolului 16 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1235/2008, se poate 

solicita Republicii San Marino să acționeze în calitate de coraportor. Republica San 

Marino este liberă să accepte sau nu această sarcină. 

  

                                                 
2
 Decizia 2003/24/CE a Comisiei din 30 decembrie 2002 privind dezvoltarea unui sistem informatic 

veterinar integrat (JO L 8, 14.1.2003, p. 44). 
3
 Decizia nr. 1/2010 („Omnibus”) a Comitetului de cooperare UE-San Marino din 29 martie 2010 de 

stabilire a unor măsuri de punere în aplicare a Acordului privind cooperarea și uniunea vamală dintre 

Comunitatea Economică Europeană și Republica San Marino (JO L 156, 23.6.2010, p. 13). 



 

RO 7  RO 

ANEXA C 

DISPOZIȚIILE MENȚIONATE LA ARTICOLUL 3 

 

 1. La articolele relevante din regulamentele enumerate în anexa A, se consideră că 

termenul „stat membru” sau „state membre” include Republica San Marino.  

2. În cazul în care articolele relevante din regulamentele enumerate în anexa A prevăd 

că un stat membru trebuie să adopte o decizie sau să efectueze o comunicare ori o 

notificare, decizia sau comunicarea în cauză este luată sau efectuată de către 

autoritățile din Republica San Marino. Aceste autorități iau în considerare avizele 

comitetelor științifice ale Uniunii și utilizează ca bază pentru deciziile lor 

jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene și normele de conduită 

administrativă adoptate de Comisia Europeană.  


